stum a tenebris revocatus ad lucem figurat ritum Christianorum, secundum quem dies naturalis incepit a die, & nocte terminatur.

Respondemus ad I. Moysen ideo appellasse primo luco lucem, quia pridem lucis creationem descripsit. Ceterum aliis in locis nox primo loco dicitur, dies autem secundo; ut Gen. 8. Nox, & dies non deficient. Daniel. 3. 71. *Benedicite noctes,* & dies Domine; & alias in locis. Uterius dies quavis fuerit nocte tempore posterior, dignitate tamen, & excellentiâ aliquando un prior nominatur, & appellatur.

Ad II. Per vespera significatur nox, cuius est principium, & per mane dies, cuius etiam est initium. Unde ex verbis illis factumque est vespera, & mane dies unus: ponit sententia nostra confirmatur, quanto impugnatur. Confirmat hoc ipsum hebraica phrasis, qua vespera semper accipitur pro nocte, & mane pro die; ut haberet Marci t. Vesperi saltus, cum occidet sol; & ultimo cap. valde mane sero jam sole; & psal. 91. *Ad annuncianendum mane misericordiam tuam, & veritatem tuam per noctem.*

Ad III. quod aliud est, diem naturalem incepere a vespera in celebratione divinorum officiorum, aliud incepere a media nocte in abhinentia ab operibus serviliibus. Primum servat Ecclesia, ut legitur in Concilio celebrato apud Compendium, & refertur extr. de feris c. omnes. Secundum permittit Ecclesia regionum consuetudini, ut legitur in c. proximis subsequenti, & sub eodem titulo c. quantum habetur ex Alexandro III. Non per hoc tamen Ecclesia sequitur in primo Iudiciorum morem, sed primam dierum substitutionem; ut contra Haereticos calumniantes Etsius obseruat, & scribit.

Ad IV. Piz illat, ac mysticæ explicaciones nihil ad rem probant, quum supponant, non probent, historie factum, quod controvertitur. Verba autem Scripturæ, quibus illas addicunt, aliter a nobis explicata sunt; unde non cogimus eas admittere illo modo, quo Adversarii explicare intendunt. Possumus & nos quoque alias plas, ac mysticas explicaciones reddere, dicendo nimurum, quod nox significet quando humo non erat; dies, quando fuit homo in gratia creatus; & sic deinceps.

Ad Dissertationis partem alteram accedimus, pro qua præmitimus, esse senten-

tiam multorum, qui docent, mundum vere primo fuisse a Deo creatum. Ita putarunt Patres Synodi, que habita fuit, Palestinae sub Theophilo, Cesare Episcopo, & sub Victore I. Rom. Pont., pariter Cyrillus Hierosolymitanus catech. 14., Basilius in Hexameron, Nazianzenus or. in Nativit. Dom. 42., Ambrosius lib. 1. Hexameron., Leo magnus ser. 9 de Passione Domini, Theodoretus q. 72. in Exodus, Damascenus lib. 1. de fide, orthodoxa c. 7., Beda lib. de ratione temporum c. 8., aliisque, quos citant Torniellus, & Salianus.

Alli vero dixerunt, mundum a Deo fuisse creatum autumno. Et fuit Josephus lib. 1. antiquit. c. 4., Hieronymus in Comment. ad c. 1. Ezechielis, Lactantius lib. 1. divin. inflit. c. 4. quos sequuntur Lyranus, Abulensis, Picus Mirandulanus lib. cont. Astrologiam c. 7., Scaliger, Perierius, Serrarius, Petavius lib. 9. de doctrina temporum c. 6., & in Rationario p. 2. lib. 2. c. 1., Usserius, aliquis, quos citat, & festatur Natalis Alexander.

Dicimus, Autumno, non primo vere, mundum fuisse a Deo conditum.

I. Probatur. Ante Moysen tempora initium anni civilis ab autumno erat, & non a vere: ergo signum est, quod autumno, & non vere, traditio vigebat fuisse conditum mundum. Probatur antecedens. Moyses praecepit, ut primum anni civilis, & ecclesiastici exordium haberetur a mense Nisan, qui est vernum, quum usque ad tempus illud fuisse a Tifri, qui erat mensis autunnalis. Et probatur hoc Exod. 12. Dixitque Dominus ad Moysem, & Aaron in terra Aegypti: Mense iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni Primo mense quartadecima die mensis ad vesperam comedetis azyme; & replicatur Exod. 13. & 34. ergo ante Moysen ab autumno, & non a vere primo, annus civilis incepiebat.

II. Probatur Josephi verbis lib. 3, antiquit. c. 4., quibus sit palam & qualis fuerit apud Hebreos usus circa anni exordium ante, & post Moysen tempora. Scribens de tempore noericis diluvii, inquit: Contigit autem haec vestitus anno etatis Noe sexcentesimo, mensis secundo, qui Dius a Macedoniis vacatur, ab Hebreis Marjona, sic enim Aegyptii distinxerunt annum. Moses autem Nisan, qui est Xanthiebus, mensim primum in suis satis ordinavit, quod per hunc Hebreos ex Egypto eduxisset.

Eundem etiam omnium, qua ad rem divinam pertinentes, exordium fecit: aliqui quod ad nundinationes rerum venalium, reliquaque dispensationes anni attinet, nihil de pristino rito innovavit.

III. Probatur testimonio S. Hieronymi in Comm. c. 1. Ezechielis dicentis: Apud Orientales populos post collectionem frugum, & sotularia, quando decima deferebatur in templum, october erat primus mensis. M. Tullius Cicero lib. 2. de natur. Deor. testatur quoque Aegyptios a mense septembri initium anni duxisse; quod & Lactantius lib. 1. divin. inflit. c. 4. confirmat.

IV. Probatur. Illo anni tempore creatus est mundus, quo fructuum maturitas, & tempesitivitas apparuit; sed hoc apparebat autumno, non veris tempore: ergo autumno, non vere, conditus est mundus. Major probatur. In descriptione mundi conditi sunt mentio de frugibus, de fructibus, segetibus, quibus vescuntur homines, & bestiae, quos Deus considerat: ergo illo anni tempore creatus est mundus, quo fructuum maturitas, & tempesitivitas apparuit. Minor primi argumenti pars; consequentia sequitur.

Opponunt I. ex S. Ambrofio lib. 1. Hexameron. c. 4. loquente de primo mense, quo celebratur pascha, & scribente ad illa Exodi 12. verba: Mensis hic initium mensium est obris: inquit: In hoc ergo principio mensiecalum & terram fecit, quod inde mundi capi oportebat exordium, ubi erat opportuna omnibus verna temperie. Unde & annus mundi imaginem nascentis expressa, ut post hybernas glacieis atque hibernales caligines, seruent solito verna temporis splendor eluceat. Dedit ergo formam futuri annorum curriculis mundi primus exortus, ut ea lege annorum vires surgerent, atque initio eiusque anni producerent terram novum seminum germina, quo primum Dominus Dens dixerat: Germinet terra herbaria sicut Ergo ne ostenderet Scriptura veris tempore in constitutione mundi, est: Mensis hic vobis initium mensium, primus est vobis in mensibus anni. Primum mensem vernalum tempus appellens. Decebat enim principium anni principium esse generationis, & ipsam generationem molitoribus auris foreri. Neque enim possent teneri rerum exordia ant asperioris laborem soleat frigoris, ant torrentis astis injuriam sustinere. II. Deus ex libro Genesis creavit mundum tempore florum; sed tempus florum est vix: ergo veris tempore Deus

Deus creavit mundum. Unde scriptus Theodorus q. 72. in Exod. Nam innatae vere prata florent, & fruges fructuantes, & fructuum arborum emituntur. 11. Illo anno mense Deus creavit hominem quae Christus, hominem redemptorem, carnem assumptam humanam; sed tempore vero Christus est formatus: ergo eodem tempore homo, & cum homine mundus est conditus. IV. Ex Astrologis, & Poetis mundus est conditus vere primo; & ob eam caussam Arietis signum est initium, & caput cæterorum signorum Zodiaci; quod & ex Vergilio confirmant.

Respondemus ad I. quod S. Ambrosii opinioni aliorum Patrum, quos pro nostra sententia habemus, opponimus sententiam quod & pariter dicendum est de similibus Leonis magni verbis, quae Adversarii nostri nobis objiciunt.

Ad II. in mundi primordio non solum pullulasse herbas, germinasse arbores, apparuisse flores, sed fruges quoque maturas, ac fructus, quibus homines, & bestie, & in paradiſo, & extra paradisum, vescerentur. Unde dicitur Genes. 1. *Producitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum vixi;* & ad vescendum suave.... Tulus ergo Dominus Deus hominem, & posuit eum in paradiſo voluntatis.... Præcepitque ei & dicens: *Ex omni ligno paradiſi comedere: De ligno autem scientie boni, & mali ne comedas.* Et c. 3. *De fructu lignorum, que sunt in paradiſo, vescimur.* Præcūtum autem maturitas, bonitas, ac tempestivitas, non verno tempore, sed autumno, convenit.

Ad III. dicimus, illam esse conjecturam, at non rationem; & conjecturam quoque faris debilem, & infirmam. Deus enim condidit mundum quo voluit tempore; Filius eius carnem assumpsit tempore enim, quod sibi magis placuit; passus autem est mortem Christus verno tempore, quia tempore illo pascha celebrabatur; & memoriam recolabant Judæi libertatis, quam per exitum ab Ægypto, & per primum pascha illo tempore celebratum, aquifuerant.

Ad IV. Astrologi, & Poeti opponuntur Scripturæ, per quarum verba, & non per illorum somnia, controversia hæc est dirimenda.

Opera modo terræ, & quartæ diei exponi mus. Tertia die congregatae sunt aquæ; ut Genes. 1. Dixit vero Deus: Congregetur aquæ, quæ sub celo sunt, in locum nupcias,

& apparat arida. Aquæ autem congregatae fuerunt vel in terræ cavitatibus, quæ coniuncte maria; vel in mariibus subterraneis, in quos defluunt aquæ; vel in ipsa superficie terre, ad quam aquæ decurrunt. Hæc aquarum congregatio facta est per hoc, quod valitas aquæ tenuis, ac nebulosæ voragini, quæ prius terram cooperiebat, in parte sui inferiore condensata, in uno loco confedit. Sic doceat Augustinus lib. de Genef. ad liter. c. 12. Cum totam omnino terram undosæ materia cooperiret, quo tederet, ut nadaret aliquæ partes? An forte rarior aquæ velata nebula terras tenebat, qua congregatio spissata est; ut ex multis partibus eas, in quibus arida posset apparere, nadaret? Ante hanc congregacionem aquarum terra definiebat ex omni parte in æquabilem sphæram; post vero illarum condensationem terra in multis partibus fuit depressa, & excavata. Et ob inde evenit, ut aliquæ ejus partes exurerent, & montes apparetur, & aliæ partes depressæ manerent, & planities, & valles viderentur. De loco autem, in quem congregatae sunt aquæ, Expositores dicunt, quod vel est sermo de primaria, & præcipua congregacione, & hæc fuit facta in unum locum; vel Scriptura in intelligenda est distributiva; hoc est; congregant aquæ in locum unum; in suum quenque locum; & per hoc sit, quod plures sunt collectio nes; atramen omnis aqua in suo centro, ac deinde loco remaneat, arque conficitur. Hac etiam die apparuit terra, quæ vocata est arida; vel quia propter collectio nem aquarum in locum unum terra, seu terre superficies, ex secura via est; vel quia propter terræ exsecrationem sciremus, ipsam fuisse impotenter ad germinandum, nisi a Deo virruit accepisset preferendi herbas, & fructus.

Quarta autem die Deus solem fecit, lunam, & stellas; ut Gen. 1. narratur. Hoc in loco nomine firmamenti non intelligitur spatium illud dividens aquas ab aqua, de quo in precedenti Dissertatione loquuli fuimus; sed venit ingens illi tractus, qui ab inferioribus aquis, & tenuioribus, quæ supereminunt aeri, fere protenditur in immensum. Sol, & Luna dieuntur lumenaria magna, quia cæteris astris majora, apparent; cæterum ex paralaxi observant Astronomi aliqua esse sydera, quæ sunt majora sole, & luna, quanvis minora ap pareant.

DISSE

De Operibus quintæ, & sextæ diei ; ubi an cœlestia corpora sunt animata? an bestiae, & herbæ noxiæ fuerint ab initio creatæ?
Et quid per res quinta, & sexta die conditas intelligatur?

DRIMA Dissertationis pars intellegenda est de celo, & de astris: nullæ enim aliae sunt coeli parés; quemadmodum pariter intelligitur de animali rationali; an scilicet illam habeant, ut habent homines, an falem habeant intellectum, & mentem, ut habent Angeli? Aliqui extendunt quoque questionem ad animam sensitivam, & vegetativam, ut videbimus infra. Quæ fuerint Philosophorum, ac Patrum, hac de re opinions, adducemus primo; deinde nostram firmabimus sententiam, & ab adversantium ratiusculis vindicabimus.

Primo Platonicis, ac Stoici, dixerunt, celos esse animatos; & in eorum opinionem pariter iverunt Cicero lib. 2. de nat. Deor., Plinius lib. 2. hist. nat. c. 9., Peripateticis aliqui etiam, ut cellulatur Raguinus t. I. Philosophiae disp. 14., & Alexander Achilius lib. 3. de Orbibus c. 3. diffuse probat, opinionem hanc ex Aristotele deduci. Quanvis, ut afficer Cardinalis Norifus in Vindictis Augustinianis c. 4. §. 2. communior Peripateticorum pars ex Aristotele velit, intelligentias assistentes celis esse, non vero talem informantes.

Secundo idem Norifus testatur; non unam sufficere Patrum opinionem de Colorum anima; unde Augustinus, nolens se tantis litigii immiscere, iudicium suspendit; nempe, ut ait, an Angeli vere Orbes informarent, vel eos solummodo in gyrum propellierent. Attraen Eblus absolute docuit, Augustinum de hac re dubitasse, semper, ad finem usque vitæ. Sed in neapolitana editione corrigitur; ubi habetur in postillis, quod quavis Augustinus de hoc aliquando dubitaverit, postmodum tamen docuit ex propria sententia, celos sine anima melius statuendos. Hoc docent Petavius t. 3. lib. 1. de Opificio sex dierum c. 12. pum. 10. Laud-

sus Norifus cit. loc. , Natalis Alexander t. 5. hist. Eccles. sec. 5. c. 4. ar. 3. §. 10., ubi refellit Calvinianum Dallatum, qui ob hoc Augustinum reprehenderat. Refertur etiam pro hac opinione Hieronymus ab Eblio, adducente testimonium S. Thomæ in Quodlib. 12. ar. 9.

Tertio ex Scholasticis multi affiruntur ab Eblio, qui falem hac de re dubitarunt; ut sunt S. Thomas, de cuius mente, ut de illa Augustini, suffici dicemus infra; Scotus, & plures Scotistæ; Aureolus, Cardinalis Cajetanus, aliqui pauci.

Vera tamen sententia est, quæ docet, cœlestia corpora animata non esse; ut communis est Patrum, & Theologorum assertio. Cum qua-

Dicimus, cœlestia corpora animata non esse.

I. Probatur de anima proprie dicta: Corpus animalium deber esse organicum; sed cœlestia corpora organicâ non sunt: ergo non sunt animata. Major pater ex animæ definitione; anima enim est actus corporis organici; scilicet, ut explicat Eblus, compositi ex partibus, quibus ipsa utatur ut instrumentis diversis situ, & figura ad functiones diversas. Minor etiam est evidens; non enim celum, aut sydus aliquod, hujusmodi partibus constat.

II. Probatur ab eodem Eblus: Corpus, ut sit aptum recipere animam, deber esse temperatum primis qualitatibus, & secundis; sed neque coeli capaces sunt, neque altera, qualitatibus hujusmodi: ergo capaces non sunt, ut animam recipient.

III. Probatur, celos, & sydera intellectu; ac mente expertes esse. Si enim intellectuum haberent, haberent etiam voluntatem; si voluntatem, haberent quoque liberum arbitrium; si liberum arbitrium, liberas alias actiones etiam exercerent; sed hoc falsum omnino est ergo &c. Probatur minor. Motus celorum, atque astrorum, sunt omnino naturales: ergo sunt

funt necessarii : ergo non liberi . Proba-
tur antecedens . Illa sunt naturalia , ac
necessaria , quae semper eodem modo
huncit ; sed celorum influxus , operatio-
nes syderum , aliquae motus illorum
omnium , semper eodem modo huncit :
ergo sunt naturalia , & necessaria : ergo
non sunt liberi .

IV. Probatur . Astra , & cœli vel sunt in
statu merendi , & demerendi , vel sunt
damnati , vel sunt beati . Si sunt anima ,
vel mente , vel intellectu prædicti ; neu-
trum dici potest : ergo sunt anima , &
mente expertes . Major parer ; hec enim
est conditione creaturæ rationalis , vel in-
tellegentis . Minor probatur . Non sunt
in statu merendi , vel demerendi , quia
si hoc esset , deberent vel virtutes exerci-
care , vel viae sectari . Neque sunt dam-
nati ; quis enim afficeret , coelos , vel celo-
rum animas , astra , vel animas ipsorum ,
in inferno turqueri ? Neque sunt beati ;
quia si essent beati , possent a nobis ado-
rari , ut adorantur Angelii ; hoc autem
est illicium ; quia Deus . 4. damnatur
omnia adoratio , omnis honor , omnis cul-
tus , exhibitus aitris .

V. Probatur ex Epistola , quam Justinianus
scriptit ad V. Synodum adversus Origenem
errore , in qua sextus anachematis-
tismus hic ponitur : Si quis dicit celum ,
solem , ac lunam , & stellæ , necnon aquas ,
qua sunt supra celos , animates , & mate-
riales esse virtutes , anathema sit . Episto-
lam autem Justiniani approbavit Vigilius ,
Rom . Pont . cum universa catholi-
ca Ecclesia ; quod restante Liberiano ,
Diaconia Cartaginensis c . 2 , Brevarii .
Anachematismum etiam approbat etiam
dem V. Synodus ; ut refert Nicephorus
Callistus lib . t . 7 . c . 27 . 1 unde illum uti
canonem illius Synodi eruditus Christia-
nus Lupus nota , ac scholias illustravit .
Quod docet Cardinalia Norisius , & cum
eo Editores Eltii neapolitanæ editionis .

VI. Probatur ex censura , quibus contra-
ria opinio inurritur . Hieronymus in
epist . ad Avitum recenset opinionem
Adversariorum inter Origenis errores .
Fulgentius in lib . de fide ad Petrum c .
24 . ac alius in locis , vult , habendum ut
dogma , quod in omni creatura soli Spi-
ritus angelici , & humani facultatem ha-
bente intelligendi . Rupertius lib . 9 . de
glorificatione Trinitatis c . 4 . dicens , Sa-
pientes hujus mundi pueris ultra vivere ,
subdit : Quod recipere nec voluit , nec de-
buit Ecclesia Dei . S . Bonaventura in II .

dist . 14 . vocavit contrarium nostram op-
ponentem falsam , & erroniam . Joannes
Gerson in Trilogio Astrologia prop . 13 .
afficens Angelos , vel intelligentias non
animare , sed regere cœlum cum syderi-
bus , & planetis ad Dei voluntatem ; sub-
jungit , hanc propositionem esse certa si-
de tenendam .

Arguit I. Job . 38 . Cum me laudarent simul
astra matutina , & jubilarent omnes filii
Dei : ergo astra sunt mentis prædicta , qua
Deum laudant , & desiderant . II. Job . 15 .
Celi non sunt mundi in conspectu Deliquod
nequit intelligi nisi de immunditia pec-
cati , quia per Apostolum omnis creatura
Dei munda est de alia immunditia lo-
quendo . III. Nehemias 9 . Et exercitus
celi te adorat ; sepe autem in Scripturis
nomine exercitus cœli venient sol , luna ,
& astra . IV. Isaiae a 4 . Visibilis Dominus
super molietem cœli in excelso : quæ verba
de astris Hieronymus interpretatur , &
illa afficerat a Deo visitanda , ut a Medico
visitatur Agrotus . V. Ecclie . 43 . In
verbis sancti Iacobus ad judæum ; subdit
Eltius scilicet ut judicandi . VI. Baruch
3 . Stelle latata sunt , & vocata dixerunt :
Adsumus , & luxerunt ei cum iucunditate ,
qui fecerit eas . VII . II . Machab . ult . Omnes
cœli benedixerunt Dominum . VIII . in
Præfatione Canonis ad Missam , & in
Canticu Te Deum laudamus , codem
proflus modo dicitur , quod cœli Deum
laudent , scilicet de Angelis omnibus .
IX . In Officio S . Agnæis recitat Ecclesia .
Cujus pulchritudinem sol , & luna surserunt .
X . S . Hieronymus sup . Eccl . 1 . afficerit ,
solem vocari spiritum ; & hoc vel quæ
animes , inspirer , ac vegeter ; vel quæ
ipse spiritu alatur . XI . Augustinus in
prefat . sup . psal . 93 . assertive putat , lu-
minaria cœlestia esse animatas . XII . S . Cy-
prianus in lib . de bono Patientia afficerit ,
solem oculos clausissim , ne Judæorum fa-
cimus videret . XIII . S . Thomas lib . 2 .
contra Geores c . 69 . & 70 . , & in Quæ-
stionibus disputans q . de anima ar . 8 . , &
in Opusculo de Angelis c . 2 . multas af-
fert rationes , quibus probat , cœlos esse
anima intellectiva animatos . XIV . Idem
Doctor Angelicus Quodlib . 12 . ar . 9 . de
hac questione , scridit , Ecclesiæ Docto-
res varie sensisse , sicut varie opinati sunt
Philosophi . Subdit deinde : Ego autem
dico secundum Augustinum lib . 2 . de Genes .
ad lit . quod non refert ad fidem , utrum sic ,
vel aliter sit . XV . Idem S . Doctor cit .
luci de Augustino addit : Unde hoc nos
deterrit .

determinat in Ezechielio , addens , quod si ponamus corpora celestia animalia , non ideo erunt in iudicio tres ordines judicandorum , scilicet Angelorum , Hominum , & Animalium ; quia illa anima computabatur sum Angelis . Et hoc sensisse videtur ille , qui fecit Praefationem , cum dicit : *Cetero Caloremque virtutem . Hec omnia apud Eum .*

Respondemus ad I. Si argumentum non valet , etiam ignis grando , nix , pluvia &c. essent anima prædicta , quia cum copiis , & altis pauciter adducuntur ad Deum laudandum , & psal. 18. 103. , 148. & præcipue Daniel. 3. In Hymno trium puerorum . Hinc in verbis illis figura locum habet , que dicitur propositio . Dicuntur autem laudare Deum , qui Deum faciunt a nobis laudari . Nec refert , quod conjungantur cum Angelis ad Deum laudandum , per verba illa ; & jubilarunt omnes filii Dei & quia etiam ignis , grando , pisces &c. in hymno illo ad Deum laudandum cum Angelis , cum Hominibus conjunguntur .

Ad II. Verba illa non sunt Scripturæ , sed Eliphaz , qui erat amicus Job . Verum si admitti volunt , dicitur , significari per celos Spiritus coelestes & hoc rationabiliter , quia de his proxime ante scripturam : *Este noster Sacerdos eus nomen immutabilis .* Vel si de celis intelligi cupiunt , dicitur , quod eccl. non sunt omnino perfecti coram Deo ; quatenus omnis creatura est defectibilis .

Ad III. Adorare Deum in loco illo idem est ac obediere Deo , & ejus exequi voluntatem , & imperium . Hoc pater , quia ibidem immediate ante dicitur : *Et te servificas haec omnia : Inner hanc omnia adnumerantur calum , terra , & omnia , quae in eis sunt .* Si igitur haec adorant Deum , & non per hoc sunt animatae ; neque animati sunt eccl. , quia Deum adorant .

Ad IV. verba illa ita sic exponuntur ab Elio : *Visibilibus Dominus super militiam eccl. disperdidit de terra idola , & cultum eorum . Unde sequuntur haec verbarum : Et erubescit luna , & confunditur sol .* Cuiores igitur aliorum , vel ecclorium dicitur per figuram esse visitandos , ac confundendos , & defruendos . Hieronymus loquutus est ex sententia Origensis , non ex propria ; ex propria autem scripsit in eodem Commentario ad c. 45. ubi se clarius expressit .

Ad V. Idem Elius sic verba illa interpretatur : „ *Luminaria Cœli in verbis sanctis , id est ad imperium Dei , labunt secundum iudicium (sic enim est in Graeco)*

„ id est in ordine suo consistente , quem certe in iudicio , ac ratione Deus illis prescribit . „ Unde ait : *Ecce metaphoram ab ordine , & disciplina militari desumptam ; vel maxime , quia sequuntur haec verba : Et non deficiunt in virginitate ; hoc est in excubis suis ; quod idem est ac dicere ; fluctuationes suas per perpetua leges servabant ; cum simile aut illud Habacuc 2. Sol , & Luna sicuter in habitaculo suo .*

Ad VI. Propheta Baruch loquitur etiam per figuram ; quemadmodum loquutus est David in psal. 104. *Vocavit famam super terram ; & Matri . 8. mare , & terram obedient ei .*

Ad VII. In Graeco legitur : *Omnies in celo benedixerunt Dominum .* Vel dicitur , ut dictum est ad L.

Ad VIII. *Pes ecclie significantur Spiritus , seu Intellectus coelestes per tropum , per quem continens aliquando accipitur pro contento ; ut terra etiam non semel pro hominibus fumatur , qui sunt in terra .*

Ad IX. *Sensus loquuntur impropius quidem , non propria , est , quod tanta , & talis in Christo est pulchritudo , ut si haberent mentem sol , & luna , eam adamarent , quia propria illorum pulchritudine ipsam comprenderunt pulchriorem .*

Ad X. dicit etiam Elius , quod Hieronymus duas assignat rationes , propter quas sol dici potest spiritus ; quarum si una sit vera , sufficiens est Commentatori . Veram autem dicit illam , quam priore loco posuit .

Ad XI. dicitur , Augustinum aliquando de hoc loquutum fuisse figurare , ut etiam loquuntur sunt Scripturæ ; & præcipue hoc fuit in loco in objectione citato : aliquando dubitando scripturæ ; quanquam , ut ait Natalis Alexander , t. 5. sec. 5. hist. eccles. nov. test. c. 4. ar. 3. §. 10. in eam magis propenderet sententiam , quae syderibus animam negat . Quod ex ipsis verbis lib. 13. de civ. Dei c. 16. Platonis sententiam referens , innovescit . Aut enim . *Et hoc quidem nraum Plato verum de syderibus dicat , alias quodvis est .* Neque enim continuo soncedendum est globos illos luminaria , sive orbis solis lucis corporea super terras seu die , seu nocte fulgentes , sive quibusdam propriis animis vivere ; tisque intellectualibus , & brevis . Et lib. 2. Retractationum c. 7. liberus contra Faustum scriptos recensens ait : *In decimoquarto de sole , & luna talia della sunt , tangentes sentiant , & ideo tolerant manus adoratores suos ; quamvis verba ibi accepti*

pos-

possit ab animali ad inanimale translato modo locutionis, qui vocatur græce metapore. Idem Augustinus de damnata Origenis opinione hæc assertit in lib. contra errores Præfæcilianistarum c. 8. apud Norifium citatum : *De sole, & luna, raterisque syderibus, quod celestia sunt corpora, videamus; quod animata sunt, non videmus. De divinis hoc liberis legitur, & credimus.* Apud eundem Norifium Fromondus lib. 1. de anima c. 1. ar. 8. fatur, cum qui animam vegetativam, aut etiam sensitivam, altris concederet, in Synodus V. non peccare, quæ animas tantum intellectivas coelestibus corporibus exclusit. Afferit quoque idem Norifius cit. loc. An vero modo defendi possit anima corporum post damnatam illam. Origenis opinionem, nolo dispuzare; posset enim quis reponere, damnatam solummodo illam sentientiam juxta mentem Origenis intellectus, de qua hæc scribit S. Hieronymus ep. 67. contra Joannem Hieronymitum: *Origenes dicit sollem ipsum, & Iunom, & omnium alterorum eborum esse animos rationalem quadrupedum, & incorporalem creaturarum, quæ sunt vanitatis subiecta, ignitis videlicet corporibus; quæ nos imperitis, & rudes luminaria mundi appetimus, liberabuntur a servitio corporis peccioris in libertatem filiarum Dei.* „Volum, eminentissimi, utque doctissimi, Cardinalis pace, quod ipse non vult disputatione, nos inducitanter affectissimus, post damnatam Origenis opinionem, nullo modo defendi posse animam cariorum; ut in probatioibus exhibui mus.

Ad XII. dicitur quoque S. Cyprianum rhetorica figuris usum fuisse, dum illa de sole, & aliis scriberet; quod pariter de Elementis dixit, scribens in exercitationem iudicis sceleris omni elemento usum protulisse sententiam: & oon per hoc quis dicetur, elementa esse animata.

Ad XIII. Admissu, quod S. Thomas illa scripturam in recentissim locis, attamen in Summa I. p. q. 70. ar. 8. controversum hanc præcipue perractans, expresse docuit, coelestia corpora non esse animata. Sua verba sunt: *Similiter etiam opus Deiles fidei fuit circa hunc diverso opinio. Origenes enim posuit corpora celestia animata. Heraclius etiam idem sentire videtur. S. Basilius vero, & Damascenus afferunt corpora celestia non esse animata.* Augustinus vero in dubio dereliquis in nemtrum partem declinavit. Post quæ, rationes afferit, quibus probet, corpora coelestia,

neç rationali, neç sensitiva, neç vegetativa anima esse praedita; & rationes in contrarium solvit.

Ad XIV. S. Thomas loquetur de temporibus Augustini, quibus adhuc V. Synodus habita non fuerat. At post illam Synodus, in qua probatus est anathematismus contra Origenem, & recepta per Vigilium epistola Justiniani Imperatoris ad Mennam, Constantinopolitanum Patriarcham, dici non potest, quod ad fidem non referat, utrum sic, vel aliter sit.

Ad XV. eadem est responsio; & additur, quod pro Augustino recolenda sunt, quæ scripti in Rerumrationum libro, & pro S. Thoma, quæ exaravit in Summa; ut diximus ad XI. & ad XIII.

Altera Dissertationis pars complectitur bestias, & herbas noxias. Bestiae noxie dicuntur serpentes, accipitres, leones, urfi, lupi, atque, vel veneno, vel feritate, nocentes hominibus. Putarunt aliqui, eas fuisse post hominis transgressionem a Deo creatas; verum communior est sententia, Deum creasse illas cum ceteris ejusdem generis animalibus; non fuisse tamen noxias hominibus ante peccatum, sed post peccatum; idemque iudicium de herbis, quæ pariter dicuntur noxie, proferuntur. Cum quibus

Dicimus Deum creasse cum ceteris animalibus, & cum aliis herbis, illa, & illas, quæ noxie dicuntur; fuisse tamen innocias ante peccatum hominis, post peccatum vero fuisse noxias.

I. Probatur Exod. 20. 11. sex enim diebus fecit Dominus celum, & terram, & mare, & omnia, quæ in eis sunt; sed inter haec omnia numerantur, & comprehenduntur etiam animalia noxia, & herbaria noxie; ergo illæ pariter a Deo cum aliis animalibus, & cum aliis herbis, creare sunt.

II. Genet. 12. 19. voluit Deus, ut Adam cunctis animalibus nomina imponeret: *Fermatis igitur Dominiens Dens de humo cunctis animalibus terra, & universi volatilibus colli, adduxit eo ad Aliam, ut vidaret quid vocaret ea.* Et num. 20. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animalia, & universi volatilia colli, & omnes bestias terra; sed inter haec universalia comprehenduntur etiam bestiae noxie; ergo &c.

III. Genet. 1. integrum animalia die quinta, creata numerantur quæ noxie sunt hominibus; videlicet cete grandia &c.: ergo

quinq[ue] die fuerunt omnia animalia; etiam quae postmodum fuerunt noxia, creata; IV. Genes. 3. fuit serpens, qui dicitur a Deo creatus; ait enim Scriptura num. 1. sed & serpens eras; & quidem eras ante hominis peccatum; hic autem est maxime hominis noxius: ergo ante hominis peccatum fuerunt a Deo animalia noxia creata;

V. Ante peccatum nullum animal fuit homini noxiis; quod probatur, & ex eo, quod Adam omnibus nomina imposuit, & nullum ex illis tanquam noxiis expavis; & ex eo, quod Eva non refugie serpentem, sed cum eo fuit blande aliquanta; & ex eo, quod post peccatum fuit a Deo inter serpentem, & huminem inimicitia constituta.

VI. Probarius ex Patribus. Hilarius in exposit. psal. 18. docet, venena, & alia noxia cumenta ex hominum nequitis initium habuisse. Augustinus idem assert lib. 3. de Genes. ad lit. c. 25., trac. 1. in Joan. lib. 1. con. Julianum c. 6., ubi resert quoque verba Chrysostomi pro hac sententia. Eadem docet Augustinus lib. 8. de Genes. ad lit. c. 18. de herbis noxiis; ut enim ait Estius, de herbis, ac de animalibus noxiis eadem est ratio; sicut pariter eadem est ratio de animalibus immunidis.

Objiciunt I. Basilius hom. 5. Hexameron docet, rosas ab inicio fuisse a Deo factas sine spinis; que sidem adnatæ sunt postquam homo peccavit. Alcuinus etiam, ut resert S. Thomas 2. 2. q. 164. ar. 2. ad 1. scribit, spinas, & tribulos non fuisse producti e terra, nisi homo peccasset. II. Genes. 3. 18. dicitur a Deo Adae: Spinæ, & tribulos germinabat tibi; & hoc fuit post peccatum: ergo post peccatum enare sunt herbez homini noxia. III. Augustinus lib. 1. de Genes. cont. Manichæos c. 13. docet, spinas, & herbas venenosas ad poenam peccati fuisse a Deo creatas. IV. Eccl. 39. 35. habetur: Ignis, grande, fames, & mors, omnia haec ad vniuersitatem creata sunt: ergo idem est iudicium de animalibus, ac herbis noxiis. V. Si homo non peccasset herbez fuissent alii, bestiæ noxiæ; etiam herbez: ergo pariter fuissent hominibus, si homo non peccasset. Ancedens est doctrina Augustini pluribus in locis, & S. Thomæ.

Respondemus ad I. quod Ambrosius in Hexameron, quavis sequatur Basilius in multis, in hoc tamen non sequitur. S.

Thomas opponit Alcuino Augustinum, dicens: Spinæ, & tribulos germinasset terra, si homo non peccasset; in cibum animalium, non autem in hominis panum; quia scilicet propter eorum exortum nullus labor aut panum domini operanti in terra accidet, ut Augustinus dicit super Gen. ad literam; quoniam Alcuinus dicas, quod ante peccatum terra omnino spinas, & tribulos non germinasset. Sed primum est quidem.

Ad II. Verba illa non simpliciter a Deo fuerunt dicta: Spinæ, & tribulos germinabat; sed cum addito, Tibi; hoc est in poenam tui peccati. Si enim homo non peccasset, germinasset quidem terra spinas, & tribulos, sed non in hominis panum, ad usum vero animalium, & ad commodum etiam hominis, qui illis uliget, ut igne, aliquid, quæ deinde cesserunt in poenam.

Ad III. Augustinus explicatur dicendo, quod vel spinæ, & herbez venenosæ, in peccati supplicium, faciat sunt homini poenæ, quam prius essent innoxiae; vel quod non nate sint ad poenam, sed a Deo factæ, idest ad poenam ordinatae.

Ad IV. dicimus præstatum texum potius esse pro nostra sententia, quam contra illam. Siquidem sicut ignis, grande &c. omnibus erant ante peccatum ad usum, & non ad poenam; ita etiam dicendum est, fuisse herbas, & bestias innoxiae.

Ad V. Læ est inter Expositores, & Patres de re illa; sed quomodounque habeatur, nil ex illo posset legitime inferri, quod sit contra nostram sententiam. Siquidem bestiarum natura dici non posset propter peccatum mutata, quanvis in illius poenam obedientiam, & submissiōnem, homini debitam, perdidit.

Opera quinque, & sexæ diei explicazione demum complestum. In opere diei quinque adnumerantur pisces, & volucres, ex aquis producti. Quod habetur Gen. t. 20. Duxit etiam Deus prodacut aqua reptile anima viventis, & volatiles super terram sub firmamento celi. Per Reptile intelliguntur pisces, quia repunt in aqua, sicut serpentes in terra, quum pedibus careant. Tam pisces, quam aves, producti dicuntur ex aqua; quia, ut inquit Basilius hom. 8. in Hexameron. Cognitio quedam est aquam cum pisibus. Etenim quemadmodum pisces aquam secant, pinnae agitacione progrediventur; sic etiam in volucribus licet cernere.

Sexta autem die animalia, & hominem prodixit Deus. Legitur Gen. 1. 24. *Dixit quoque Deus: producat terra animam viventem in genere suo, iumenta, & reptilia, & bestias terra secundum species suas.* Et n. 27. *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit illum, masculum, & feminam creavit eos.*

Animalia in tres classes ab Expositoriis dividuntur. Jumenta nimurum, Reptilia, & Bestiae terræ. Jumenta, a juvando dicta, hominem juvans, & in laboribus, ut equi, camelii, asini &c. & in cubib, ut oves, boves &c. Reptilia super terram repunt, ut sunt serpentes; & super terram saltant, ut sunt lacerti. Bestiae terræ sunt omnia alia animalia, ultra jam dicta, & praecipue feræ. His addunt animalia, quæ generantur ex pulcri, uti pulices, ranæ, mures &c. & dicunt, nun esse a Deo immediate, at me-

diare, producta. At poliores Philosophi, qui tacentur, omnia animalia ex ovo generari, in contrarium sentiunt. Animalia etiam heterogenea, quæ nascuntur ex diversarum specierum animalibus, ut sunt muli, leopardi &c., possunt dici a Deo produkti, quatenus Deus corporis parentes creaverit, & virtute, quam illis dedit, pariter eos creavit.

Quæ vero dici possunt de homine, sexta etiam die a Deo crearo, non paucorum verbi terminis restringenda sunt. Ampliorem siquidem exiguae tractationem; unde sequentes instituimus Dissertationes, in quibus de terreni paradiso, in quo omnia præter hominem a Deo creata sunt, & in quem fuerunt primi parentes a Deo etiam deportati; de hominibus in statu seu in ordine creationis; de homine in statu innocentie; de homine in statu culpe, & poenæ, erit sermo.

DISSERTATIO CLVII.

De Terrestri Paradiso; an fuerit corporeus, an spiritualis? In qua orbis parte situs? An modo extet? Et quid in eo fuerint Arbor scientie boni, & malii, & Arbor vite?

PRIMO Philo Judæus, allegorice Scripturarum explicacionibus plus æquo additus, putavit, paradisum, a Moyse descripsum in libro Genesis, deberi juxta sensum spiritualem tantummodo intelligi, & explicari. Sic habet sub finem libri de Opificio mundi, & in libro de Allegoris legis mosaiæ.

Secundo Origenes paradisi historiam allegorice interpretatus est, excludens omnium Scripturarum sensum, & simpliciter illas accusans, qui illas non allegorice, sed literatiter intelligebant. Hinc fuit Origenes haeresis noratus ab Epiphanius in epist. ad Joannem Hierosolymitanum, & in Ancorato; a Methodio apud citatum Epiphanius in Origenis haeresi; a Hieronymo in epist. cont. errores Joannis Hierosolymitani c. 3., & in Commentariis super Daniel. c. 10., & S. Augustino lib. 23. de civ. Dei c. 21.,

& lib. 14. c. 11.; & lib. 15. c. 27.; & lib. 8. de Genes. ad litter. c. 1., & lib. 12. c. 34.

Tertio Heretici Seleuciani, & Hermiani visibilem paradisum negarunt. Inter eorum errores adnotat Augustinus haeres. 59., & refert Eustius in II. dist. 17. §. 16., & pariter narrat Nazalis Alexander t. 1. hist. eccl. vet. test. dist. 2. de Paradiſo n. 8. in fin.

Quarto S. Ambrosius dicitur ad codem. Eustio, quod in libro, quem scriptis deo Paradiſo, videtur hac dere cum Origeni sentire. Et in ep. 42. ad Sabium scripta, aperte afferit, probabilius fibi videri paradiſum non fusse terrestrem locum, sed aliquid spirituale, & intelligibile. Ad quæ subdit Eustius. „Verum haec S. Ambrosii sententia velut a concordi reliquorum Patrum sententia discrepans, non est recipienda; tametsi proflus vindicabatur ab haeresi, propriea quod hujusmodi opinio illius sententia ne-

PAR. II.

Zz 2 „ que

que fatis adhuc esset excusa , neque Ecclesie judicio condemnata . , Attamen Natalis Alexander t. i. hist. eccl. ver. test. differt. 2. de Paradiso , hæc Ambrosii verba in lib. de Paradiso in medium asserti : *In hoc ergo paradiſo hominem Deus posuit ; quem plasmoit . Intellige etiam , quod non eum hominem , qui secundum imaginem Dei eum posuit , sed eum , qui secundum corpus . In corporali enim in loco non est . Posuit autem eum in paradiſo , sicut folium in celo , expallentem regnum calorum , quemadmodum creatura expectat revelationem filiorum Dei . Quid clarius verbi hisce , ut Ambrosii mens percipiatur ?*

Quinno apud cundem Eſtium accusatur Hieronymus , quod in libro Traditionum Hebraicarum dixit , paradiſum ante celum , & terram conditum a Deo fuisse ; ac proinde Origenis errori per hæc verba suscripterit . Refert hoc etiam Beda ; & contra ambos arguant ; quod non possit intelligi sententia illa creationis paradiſi ante celum , & terram de paradiſo corporeo ; quia quum hic pertinet ad mundum corporeum , quæ primo mundo corporei creatæ furentur , sunt celum , & terra , non paradiſus : ergo superest , ut de paradiſo spirituali , & allegorico intelligatur . Verum clarissima est Hieronymi mens in epist. 61. ad Pamphilium recensentis inter ostio Origenis exores hunc sexto loco , & dicentes : *Quod si paradiſum allegorizet . O bistoria asserat veritatem , pro arboribus Angelos , pro fluminibus virtutis catetes intelligens , totamque paradiſi continentiam tropologica interpretatione subvertat .* Et in Commentaria ad c. ro. Danielis : *Vnde rorula delitacione conseruantur qui umbras & imagines in venientie quarentes , ipsam conantur eveneri veritatem : ut flumina , & arbores , & paradiſum putent allegoria legibus se debere subvenire .* Igitur patet , ut ait Eſtus , quod si quid erroris est in sententia illa Hieronymi , non ad substantiam paradiſi pertinet , sed ad tempus creationis illius . Attamen diſi potest , quod Hieronymus non ex propria sententia , sed ex Cabalitarum mente scripsit . Vei fixe propria sententia scripta , motus est , quia Scriptura dicit Gen. 2.8. *Plantaverat autem Dominus Deus Paradiſum voluntatis a principio .* At in loco illo principio non referiur ad tempus , sed ad locum ; scilicet , quod plantari fuerit in oriente , vel ad orientem .

Dicimus , terrestrem paradiſum fuisse cor-

poreum , non spiritualem , mysticum , & allegoricum . Ita omnes Pares , & Doctores Scholastici , ac divini Scripture Expofitores .

I. Probarur . Genes. 2.8. *Plantaverat autem Dominus Deus Paradiſum voluntatis a principio , in quo posuit hominem , quem formaverat :* Ergo si paradiſus creatus a Deo fuit uti locus habitationis in terra hominis corporei , fuit etiam ipse corporeus . Non enim in eo habitere debebat Angelus , qui est immaterialis , & incorporeus , fed homo , qui est corporeus , & materialis ; ac proinde esse non poterat , nisi materialis etiam , & corporeus , non spiritualis , & allegoricus .

II. Genes. 13. de Sodoma , & Gomorra , antequam incendio perirent , dicitur : *Erauit sicut paradiſus Domini , & sicut Aegyptus venientibus in Sogor .* Incipiet comparatio , si paradiſi amoenitas non fuisset corporea , & materialis ; non enim respondet amoenitas Sodome , & Gomorræ , nec sequentibus verbis concordasset .

III. Probatur ratione S. Methodii , cuius verba leguntur apud S. Epiphanius haec. 63. , & hæc sunt : *Imprimis enim paradiſus ille , de quo in primo nostro Parente dejeti sumus , eximis quidem bandibus in terra locis est , & ad exquisitam quandam ac iucundissimam Piorum requiem habitationemque præterit . Indidem per Tigris , & Euphrates , eateraque summa proficiuntur ; quorum in continentem nostram derivationes ac decursus exstant . Non enim in terras e celo delapsa precipitatae . Negat enim tantam aquarum molem cum ingens ex alto impetu depressum sustinere terra potest . Sed nec Apololus Paradiſum tertio in celo collocat . . . Nam & Adamus nostriquam e celo dejetus est : sed ex eparadiſo , qui in Eden fuit ad Orientem soufis . Si enī Paradiſus allegorice intelligitur , allegorice etiam intelligenda sunt omnia , que in paradiſo continetur ; ac proinde flumina , quæ sanguis hucusque videntur ; homo , cuius progenies adhuc perseverat ; ejactio ab illo , cuius poenam jugiter sentimus ; & sic alia omnia , que in sacra historia narrantur , & ad allegorianum applicari , vel seruum evidenter prohibet , vel Dei verbi auctoritas interdit .*

IV. Probatur ratione & verbis S. Joannis Chrysostomi hom. 8. in Genes. *Et plantavit Deus paradiſum in Eden , secundum Orientem , & posuit illuc hominem , quem for-*

formatum. Et idecirco nomen lati Scripturis infernit B. Moyset, ut non licet nugari voluntibus impouere simpliciorum animalium, & dicere, Nullum esse in terra paradisum, sed in celo, & fabulas quasdam ejusmodi somniare. Nam cum divina Scriptura tanta usitate diligenter, non refingit quidam laqueatate, sapientiaque peregrina inflata, aduersa Scripturis loqui, & dicere; Non esse super terram paradisum. Multaque alia praeterea, que dicta sunt, introducentes, quod non sicut scripta sunt, sed alia ratione sunt intelligenda, & quod ea, quae de terra, debitis, que in celis sunt, dilla esse arbitramur non sit: Nisi beneplacita, & congruente ubi seruorum familiaritate B. Moyses usus foret, Spiritu Sancto lingua ejus morente, quo non devoluti essent?

V. Probarus etiam ratione & verbis. Augustini lib. 8. de Genes. ad liter. c. 1., ubi alienas expoenens opiniones, haec de propria scribi: *Nam figura de Paradiso multos multa dixisse. Tres tamen de bac re quae generales sunt sententiae. Una coram, qui tantummodo corporaliter Paradiso intellegunt volunt. Alia coram, qui spiritualiter tantum. Tertia coram, qui utroque modo Paradisum accipiunt, alias corporaliter, alias autem spiritualiter. Breve erga ut dicam, tertiam mibi facere placere sententiam.* Secundum hanc suscepimus nunc quia de Paradiso, quod Dominus donare dignabitur, ut homo fallitus a domino, quod unicus corpus humannum est, in Paradiso corporali collactue intelligatur; ut quemadmodum ipse Adam, est aliud alius significat secundum id, quod eum formam futuri dixit esse Apostolus homo tamen in natura propria expressus accipitur, qui vixit certo numero annorum, & propagata numero prole, mortuus est, sicut morieruntur ceteri homines, et si non sicut ceteri ex parentibus natus, sed sicut primitus oportebat, ex terra fallitus est Ita & Paradisus, in qua eum collocavit Deus, nubilis aliud quam locus quidam intelligatur, terra felices ubi habitat homo terrenus. Narratio quippe iu bis libris non gerere lacunam figuratarum rerum est, sicut in Canticis Canticorum, sed omnia gestarum, sicut in Regorum libris, & hismodi ceteris. Sed quia illis ea dicuntur quae vita humana usus notissimum habet, non difficile, immo proutissime primitus accipinuntur ad literam, ut deinde ex illis quid etiam futurorum res ipsa significaverint exculpatetur: Hie autem quia ea dicuntur, quae ultatum natura ensim intuentibus non occurrant, nolunt ea quidam propriis, sed figura-

rate dicta intelligi, atque ex illa loco volunt incipere historiam, id est rerum proprio gestarum narrationem, ex quo dimissi de Paradise Adam, & Eva conuenerunt, atque a generantur. Quasi vero usitatum nobis sit, vel quod tot annos vixerunt, vel quod Henoch translatus est, vel quod & grandava, & steriles peperit, & cetera huiusmodi. Sed alia est, inquit, narratio fallorum mirabilium, alia inquietarum & creaturarum. Ille enim ea ipsa insolita ostendens, alios esse tanquam naturales modos rerum, alios miraculorum, que magnalia nominantur & hic autem ipsa institutus instituta naturarum. Quibus respandetur: Sed ideo infelix & ipsa quia prima. Nam quid tam sine exemplo, & sine pari falla tu rerum mundanarum confirmatione, quidam mundus? Num ideo credendum uen est Deum fecisse mundum, quia jam nau facti mundi; aut non facit Sol, qui jam non facit Soles? Et hoc quidem uen de Paradise, sed de ipso homine, permotis debuit responderi. Nunc vero cum ipsi sic credant a Deo factum, sicut alius nullus fallit eis, cum Paradisum nolunt ita factum credere, quemadmodum nunc vident sylos fieri? Ad nos quippe laquor, qui encloritatis barum literarum sequuntur: Eorum enim quidam non proprii, sed figurati Paradisum intelligi volunt. Nam qui amnias adversantes his literis, alias cum eis, atque alter agimus: *Quoniam & bac in hoc opere nostra, quantum vademus, ita defendamus ad literam, ut qui non rationabiliter moti proper aximum pervicacem, vel hebetem credere ista deterrant, nullam tam iuveniam rationem unde falsa esse convincant.* Verum isti nostri, qui fidem habent in divinis libris, & nolunt Paradisum ad proprietatem litera intelligi, lacunam scilicet amauissimum, fractuositatem memorib[us] appetunt, eundemque magnum, & magno fonte facundum, cum videant nulla humana opera tot, ac tanta verebra sylovestre occulto opere Dei, miror quemadmodum credunt ipsum dominum ita fallum, quemadmodum nūquiam viderunt. Aut si & ipse figuratus intelligendus est, quis genit Cain, Abel, & Seth? Au & ipsi figuratus tantum fuerunt, non etiam ex hominibus nati? De proxima erga attendant istam præsumptionem quod tendat, & carente nobiscum euella primitus, que gesta narrantur in expressione proprietas accipere. Quis enim eis postea non seveat intelligentibus quid ista etiam figurata significacione commoneant, sive ipsarum spiritualium naturarum, vel affectionum, sive rerum etiam futurarum? Sane se nihil

in illo modo possent; salva fide veritatis, ea, qua corporaliter hic nominata sunt, corporaliter etiam accipi, quid alio remaneret, nisi ut ea potius figurata dicta intelligeremus, quam Scripturam sanctam impudenteremus; Porro autem si non salutem non impeditum, verum etiam solidus afferunt divisioni Eloquii narrationem hac etiam corporaliter intellecta; nemo erit, ut opinor, tam infideliter pertinax, qui cum ea secundum Regulam fidei exposita propriè viderit, mandat in pristina remanere sententia, si foris illi visa fuerint, non nisi figurata posse accipi.

Opponunt 1. In multis Scriptura locis Paradisus spiritualiter intelligitur, hoc est pro delicia, & voluptate spirituali; ut Lucie 13. bodie mecum eris in paradiso; Apocal. 2. Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in paradiso Dei mei. 11. Paradisus proprie est in celo, in terra autem dicitur in proprio, & allegoricè; Et enim Apostolus 11. Cor. 12. ubi dicit, se caput fuisse in paradisum, statim docet, paradisum esse terrum cœlum, quod vocat S. Augustinus lib. 12. de Gen. ad lit. c. 34. *Paradisum Paradisorum.* III. Augustinus etiam spiritualiter intellexit paradisum, & explicavit lib. de Genes. contr. Manicheos 2., & lib. 13. de civ. Dei c. 21. IV. Si paradisus fuisset proprius, & verus, primus homo fuisset in eo creatus; at non fuit in eo creatus, quem extra ipsum in campo damasceno eum Deus produxit; ergo &c. Et ideo dicitur, quod fuerit postea in paradisum translatus, quia paradisi dehinc seueba-
sui; sed hoc ipsum est spiritualiter, non literaliter, paradisum intelligere; ergo &c.

Respondemus ad I. concedendo, quod in quibusdam Scriptura locis paradisus accipitur pro voluptate, & dehinc spiritualibus; at in multis aliis accipitur pro loco corporeo, horro scilicet ameno, & ad hominis deflationem a Deo formato; & sunt Genes. 13. Cant. 4. Ezechiel. 13. & 28. Eccles. 2. juxta lectionem hebraicam, & versionem Septuaginta. Unde potius secundum posteriores basce Scripturas intelligendum est paradisus, qui dicitur a Deo factus Gen. 2., quam secundum illas, que ab Adversariis adducuntur.

Ad II. dicimus cum S. Epiphano, qui in Ancorato n. 64. Origenis opinionem referit, & n. 65. confutat: Ejus verba, haec sunt: *Ad eundem modum plerique de-*

paradiso allegorice disputant: atque inter cateres furiosus Origenes admiratam ueroe quam speciem pro veritate in mandatum invexit. *Si enim differit: Non est paradisus in terris. Et hoc Apostoli testimonio nititur: Vidi hominem ante annos quatuordecim, sive in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio. Deus sit; raptum bususmodi usque ad ter-*ram calum. Scio bususmodi hominem rap-*tum in paradisum, & audiisse verba, que non* licet homini loqui... *Quod si unusquisque est in* terra paradisus, neque vera sunt qua in Ge-*nesi continentur, sed allegorice dicuntur; mihi deinceps consequens, ac veritati conuenienter erit, sed ad allegoriam universa-* transferentur. In principio enim creavit Deus cœlum & terram iusque non allegorice significata, sed apertabilitate suæ. *Tum firmamentum, inquit, & mare, germina, ar-*bores, herbas, grænum, animalia, pisces, aves, cetera denique, quia oculis usurpantur, ac revera produlta sunt; atque *hominem*, quem revera produxit. Hunc igitur, quem formorat, in paradiso colligavit. Nomen igitur paradisi loco illi, sed horto ame-*nissimo, prius tributum, ad ecclœsum par-*adisum significandum translatum est deinde; quod potius innuit, deberi priori loco corporaliter intelligi, posteriori autem spiritualiter; quemadmodum etiam dicitur Luc. 13. *bodie mecum eris in pa-*radiso.

Ad III. dicitur, quod Augustinus non per hoc, quod dixerit paradisum posse spiritualiter intelligi, negavit paradisum corporalem fuisse. Multa enim sunt in divinis Scripturis, que uteoque modo accipiuntur. Et hæc enumerans cit. loc. in-
quie: *Quasi propterea non posuerit esse pa-*radisus corporalis, quia potest etiam spiri-
tualis intelligi. Tanquam ideo non fuerint duo mulieres, Agar, & Sara, & ex illis duo filii Abraha, unus de ancilla, alius de libera-, quia duo testamenta in eis figurata dicit Apostolus. Aut ideo de nulla petra Moysè, percurrente aqua defluxerit, quia potest illæ figurata significacione etiam Christus intelligi, codem Apostolo dicens: *Petrus autem erat Christus. Nemo itaque prohibebit in-* intelligere paradisum vitam Beatorum; & prosequitur deinceps alias affterre allegoriæ de illis, que in paradiso continebantur; in fine concludens: *Hoc, & si que* alia commodus diei possunt de intelligentia spiritualiter paradiso, nemine prohibente di-
cantur: dum tamen & illius historia veritas fidelissima verum gloriarum narrationes commendata credatur. Post Augustinum
S. Jo-

S. Joannes Damascenus lib. 2. de fid. or-
thod. c. 11., & Moyse Bar-Cepha in-
lib. de paradiso, & Beda lib. Hexameron,
paradisum utroque modo, literali scilicet
& spirituali, intelligunt, & expli-
cant.

Ad IV. Aliæ sunt rationes, propter quas
primus homo fuit extra paradisum a.
Deo creatus, quas suo loco adducemus.
Pro re ramen præsenti, idem evincitur
ex eo, quod fuerit Adam in paradisum
translatus, ac si fuisset in eo creatus par-
adisum scilicet fuisse corporeum, quia
pro delectatione corporei creature for-
mabatur. Si enim delicia illæ primi ho-
minis rancor spirituales fuissent, ubique a
potuerit ille h[ab]idem frui, & non fuisset
opus, ut in paradisum a Deo transfe-
retur. Quod si fuit a Deo translatus in illum,
signum est, quod ibi erant illæ cor-
porales delicia ad hominem obiectamen-
tum a Deo creatus, quas alibi non erant.
De Paradisi loco, seu de illa orbis parte, in
qua fuit Paradisus sicut, non una est Scri-
ptorum sententia; ex qua quidem varie-
tate doctus Huetius arguit summam in-
paradisi loco fluctuando difficultatem.
Opiniones, quas legimus, adducemus,
ut deinde inter illas probabilitatem felige-
mus.

Prima sententia est illorum, qui terrestrem
paradisum extra hanc terram habitabi-
lem confinierunt. Nam, Hueno test.,
aliqui collocarunt cum in tertium co-
sum, aliis in quartum, aliis in secundum Lu-
næ, aliis in ipsa Luna, aliis in monte, in
vicinum celo Lunæ, aliis in media aëris
regione, extra terram, super terram, in
subter terram, in loco abdito, & ab ho-
minum notitia remoto. Et insuper Nas-
alis Alexander in hist. eccl. vet. test. re-
fert, Moyse Bar-Cepham putasse pa-
radisum constitutum inter firmamentum,
ac terras; cuius sententia patronus lau-
datur etiam Philogenius, Mabugze Epi-
scopus, Rabanum Maurum, & Strabon,
voluisse situm in oriente, a nostro orbe
longissime recessore, immenso oceano in-
terfecto, & qui pertingat usque ad luna-
rem circulum, & quod ad eum aquæ di-
luvii non pervenerint; & hec sententia
tribuitur etiam Beda, a Magistro Sente-
niarum, & a S. Thoma; quanvis apud
Bedam nullum hujus sententia vesti-
gium inventiarur; ut affirmit idem Ale-
xander: Rupertus Abbatem lib. 1. de
Trinitate, & Operibus ejus, c. 37. vo-
luisse paradisum locum amazanitatis sum-

me fuisse celo proximum.

Secunda sententia est illorum, qui pura-
runt, paradisum, cujus memini Moyse
Gen. 2., non fuisse certam aliquam re-
gionem, aut peculiararem aliquem terre-
locum, sed fuisse totam terram, quæ in
mundi initio erat velut horrus amazanitatis,
ob eius bonitatem, amazitatem, &
ac secunditatem. Hujus opinionis memi-
nit Huetius, meminit etiam Nasalis
Alexander, qui ait, cap. commemo ratisse
Hugonem a S. Victore lib. adnotar. in
Genes., tamquam ex recentioribus sequen-
tum fuisse Joannem Noviomagum in
Scholiis ad c. 2. libri de Natura rerum,
qui est venerabilis Beda.

Tertia sententia est illorum, qui constitue-
runt paradisum in aliquo terræ peculiari
loco. At illi quoniam maxime etiam divis
sunt; nam quidam collocarunt sub Polo
Artigo in Tartaria, in eo loco, ubi mon-
do videtur caspium mare; alii in extre-
ma Meridiei, in terra igra; plures in
Oriente, vel ad ripas Gangis, vel in Is-
ula Ceylan, derivantes nomen Indiarum
ex verbo Eden, quod erat nomen illius
provincie, in qua a Moyse sicut dictus
est Paradisus; quidam in China, immo
trans Orientem in loco inhabitabili; alii
in America, alii in Africa sub Äquatore,
ali in Quatuor regionib[us]; multi ipso
Asia; plures in Armenia maiore; alii in
Mesopotamia, vel in Assyria, vel in
Persia, vel in Babylonia, vel in Ara-
bia, vel in Syria, vel in Palæstina; &
aliqui etiam in Europa; & quidam
ad Hesdinum, oppidum Antefæ; quod
Hesdinum conveniret cum voce Eden;
ut refert citatus Huetius, Alzazar.
der autem etiam citatus affers Malve-
dam pro Iadia, alii pro Armenia, alios
pro Arabia felice, alios pro Mesopo-
tamia, sororique rationes adducit, sed pro
neutra se profert; affers cum Augusti-
no lib. 8. de Genes. ad lucr. c. 5. Adhuc
est dubitare de occultis; quam latigere de
incertis.

Dicimus, his omnibus sententias probabi-
litem esse illam Huetii, qua docet, Pa-
radisum terrellrem fuisse situm ad ale-
vum, quem conficit confluis Tigridis,
& Euphratis; neque inter loca quo-
flumina hec conjunguntur, & locum,
quo dividuntur, antequam in sinum per-
ficiunt se infundant. Quia tamen hic al-
veus quidam continet anfractus, in
uno ex his anfractibus constitutus est pa-
radisus, majore felicet ex illis, qui sit
ad

ad brachium meridionale.

- I. Probatur evertendo alias opiniones, & moltrum firmando, verbis Moysis, paradisum in Genesi describentibus. Verba, Moysis sunt haec Genes. 2. 8. *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluntatis a principio, in quo posuit hominem, quem formaverat. Et num. 30. Et fluvius egrediebatur de loco volnepotis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. Et numeri 13. Nomen nisi Phison; ipse est qui circumit omnem terram Havilah, ubi nascitur aurum. Et num. 32. Et nomen fluvii secundi Gebon ipse est, qui circumit omnem terram Ethiopia. Et numeri 4. Nomen vero fluminis tertii, Tigris; ipse vadit contra Africas. Fluvius autem quartus, ipse est Euphrates. His verbis primo impugnantur illi, qui paradisum ponunt extra terram, & in celo; ubi enim sunt in celo regiones illae, quas jam sciunt esse in terra? Fluminis illa, quae nobis notissima terram irrigant? Secundo refelluntur illi, qui totam terram pro paradiſo ponunt; regiones enim peculiares sunt illae, quae in paradiſi delineatione describuntur non est ergo paradiſus universa terra. Tertio confutantur illi, qui paradiſum constituant in Syria post Damascum; ubi enim sunt in regione hac quatuor illa flumina, & regio Chavilah, arque Chus? Quarto impugnantur, qui paradiſum ponunt in Mesopotamia, aut in Babyloniam supra confluentem Tigridis, & Euphratis; nec enim pariter inibi sunt regio Chavilah, & regio Chus. Quinto deneque refelluntur ceteri, qui cum constituent in aliis terra partibus, quae a regionibus illis, & a fluminibus, quammaxime distant; ut omnibus patet. Si, autem ad miracula recurrunt; absque necessitate quidem, & quod magis est, non pro veritate recurrunt. Sicque confutacione aliarum sententiarum firma remanet nostra.*

- II. Probatur, propriis, & directe firmando sententiā nostrā. Tigris, & Euphrates ante conjunctionem, & duo illi alvei, per quos in mare illabuntur, postquam se divisere, ait Huetius, quod sine quatuor bujus fluvii capita; & quod occidentalior ipsorum alveorum sit Phison; & quod regio Chavilah, quam secat, sit pars Arabiz felicis, & pars Arabice desertorum; & quod Gebon sit ex duobus itis alveis orientalis; ac tandem quod regio Chus sit regio Sufana. Hic autem presfus firmantur ab Huetio, & ante ipsum

a Josepho Scaligero lib. 5. de extenditione temporum, & lib. 4. Epistolarum ep. 441., & denique a Bocharto Hieroz. cap. 2. lla. 5. c. 5., qui citantur ab Huetio, & hujus ultimi verba, quae sunt in Bocharti MS. non adhuc edito, recitantur a Natali Alessandro in Schulto ad propositionem secundam loci citati; quos Auctores Legentes, si velint, consultant.

Objiciunt I. Non sunt attendenda in regionibus describentibus loca, quae tempore diurnitas, & diluvii valitatem compulerunt; atque ita fuerunt illi nata, & regiones, quae a M. yfe in paradiſi delineatione describuntur: ergo non sunt attendenda. II. Ante peccatum fuit dictum prius homini repleta terra; sed si homo non peccasset non exisset paradiſo: ergo nomine terra venit paradiſus: ergo consiliebat in universa terra. III. Edens est ad Orientem; sed paradiſus ex verbis Moysis positus fuit in regione Eden: ergo positus fuit ad Orientem. IV. Athanasius in Quæstionibus ad Antiochum q. 47. ponit paradiſum in India, & pluribus rationibus probat; quem sequuntur Alcimus Avitus, Vienensis Episcopus, lib. de initio mundi; Anastasius Nicenensis q. 24. in Scripturam; & Moyses Bar-Cepha lib. de paradiſo c. 28. V. Nomine Havilah intelligitur Ophir; quia de prima dicit Scriptura; ubi nascitur aurum; sed ex eadem Scriptura Ophir Aurum producit; Ophir autem est in India: ergo in India positus est paradiſus. VI. De flumine Gebone, quod circumit terram Chus, Vulgatus Interpres reddit, quod circuit terram Ethiopia; ergo si terra Chus est Ethiopia, & paradiſus fuit positus prope terram Chus, dicendum est, quod conflitutus fuit in Ethiopia.

Respondemus ad I. Loca illa non sufficiunt. Moysē descripta sunt, sed post diluvium; ergo post diluvium etiam Moysis extabant eo quidem modo, quo a Moyse describerantur. Alter Moyses illa diverso modo descripsisset; quod Eftius hoc ratione probat, quia si duo flumina mutarent originē, non essent amplius duo illa flumina, quae prius erant, sed diversa; a diversitate enim originum, alveorum, & locorum, per quae perfluent, flumina diversificantur.